

2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2021年2月12日

上場会社名 元旦ビューティ工業株式会社
 コード番号 5935 URL <https://www.gantan.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 船木 亮亮
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長兼総務グループ長 (氏名) 松橋 昭博
 四半期報告書提出予定日 2021年2月15日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 0466-45-8771

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	9,034	10.6	397	2.8	405	4.4	312	3.5
2020年3月期第3四半期	10,111	25.9	386	272.7	387	322.3	323	39.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	406.72	
2020年3月期第3四半期	421.69	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	10,995	4,584	41.6
2020年3月期	9,943	4,077	41.0

(参考)自己資本 2021年3月期第3四半期 4,584百万円 2020年3月期 4,077百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		50.00	50.00
2021年3月期		0.00			
2021年3月期(予想)				40.00	40.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,000	12.1	169	63.7	150	67.6	107	70.1	139.46

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	771,606 株	2020年3月期	771,606 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	4,426 株	2020年3月期	7,395 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	767,207 株	2020年3月期3Q	767,211 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における日本経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大により、経済活動が停滞し、各産業に大きな打撃を与えており、感染者数が増加するなか景気は先行き不透明な状況にありました。

また、建設業界においても、受注の減少や工期遅れなどが出ております。

このような状況のなか、当社は高機能・高品質屋根の普及に取り組むと共に、今期より全国ネットでテレビCM放映を開始した「元旦内樋」の拡販にも努めてまいりました。

この結果、当第3四半期累計期間の売上高は9,034百万円（前年同期比10.6%減）となり、その内訳は製品売上高が5,108百万円（前年同期比9.1%減）、完成工事高が3,925百万円（前年同期比12.5%減）となりました。

損益面におきましては、営業利益は397百万円（前年同期は386百万円）、経常利益は405百万円（前年同期は387百万円）となり、四半期純利益は312百万円（前年同期は323百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末に比べ1,051百万円増加し、10,995百万円となりました。その主な要因としては、現金及び預金が299百万円、売上債権が279百万円、投資その他の資産が335百万円それぞれ増加したことなどによるものです。

負債合計は前事業年度末に比べ544百万円増加し、6,411百万円となりました。その主な要因としては、短期借入金が増加した493百万円、未成工事受入金が305百万円それぞれ増加した一方、長期借入金が増加した184百万円減少したことなどによるものです。

純資産合計は、前事業年度末に比べ507百万円増加し4,584百万円となり、自己資本比率は41.6%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期累計期間の業績は概ね予定通りに進捗しております。通期の業績予想につきましては、2020年5月25日付「令和2年3月期決算短信〔日本基準〕（非連結）」で公表いたしました業績予想に変更はございません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	696,488	996,197
受取手形及び売掛金	1,160,041	1,663,604
電子記録債権	812,244	710,209
完成工事未収入金	814,279	692,116
製品	573,789	563,403
仕掛品	10,771	6,674
未成工事支出金	1,053,122	1,044,224
原材料	708,774	861,593
その他	264,717	365,781
貸倒引当金	△10,077	△14,479
流動資産合計	6,084,152	6,889,325
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	988,224	954,595
機械及び装置（純額）	351,829	320,277
土地	1,444,183	1,444,183
その他（純額）	61,710	62,108
有形固定資産合計	2,845,948	2,781,165
無形固定資産	283,177	259,441
投資その他の資産		
投資有価証券	477,565	814,396
その他	456,369	449,024
貸倒引当金	△203,576	△197,820
投資その他の資産合計	730,358	1,065,600
固定資産合計	3,859,484	4,106,207
資産合計	9,943,637	10,995,532

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	646,227	749,991
電子記録債務	1,660,771	1,307,378
工事未払金	245,233	408,382
短期借入金	816,400	1,309,800
未払法人税等	118,843	84,013
未成工事受入金	909,972	1,215,493
製品保証引当金	46,451	42,722
工事損失引当金	—	13,374
その他	650,699	604,265
流動負債合計	5,094,598	5,735,420
固定負債		
長期借入金	254,600	70,000
退職給付引当金	492,125	499,346
その他	25,211	106,320
固定負債合計	771,936	675,667
負債合計	5,866,535	6,411,087
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,266,921	1,266,921
利益剰余金	2,579,596	2,853,274
自己株式	△16,798	△16,925
株主資本合計	3,829,718	4,103,270
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	247,383	481,175
評価・換算差額等合計	247,383	481,175
純資産合計	4,077,101	4,584,445
負債純資産合計	9,943,637	10,995,532

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)
売上高	10,111,038	9,034,900
売上原価	7,353,772	6,242,857
売上総利益	2,757,266	2,792,042
販売費及び一般管理費	2,371,087	2,394,809
営業利益	386,178	397,233
営業外収益		
受取配当金	9,954	10,258
受取賃貸料	6,566	5,630
売電収入	8,980	8,457
その他	12,865	13,515
営業外収益合計	38,365	37,861
営業外費用		
支払利息	7,281	6,041
手形売却損	9,112	7,528
減価償却費	7,869	6,901
その他	12,330	9,574
営業外費用合計	36,594	30,045
経常利益	387,950	405,049
特別利益		
固定資産売却益	4,894	8,749
特別利益合計	4,894	8,749
税引前四半期純利益	392,844	413,799
法人税、住民税及び事業税	73,493	123,689
法人税等調整額	△4,177	△21,929
法人税等合計	69,316	101,760
四半期純利益	323,527	312,038

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。